colloquia, & alia quibus nondum vulgus la-
bra admouit, sed ipse condita seruo. Caeve ve-
rò munusculm ceu rem exiguum contem-
nas. Nam quem tu exiguum atq; angustum
putas, admirabilis est libellus. quoniam si ve-
teres Ctesibium, & Archimedem iurè admi-
rati sunt, quòd paruis machinis ingētes mo-
les agitarent: Aphthonio sanè nostro sum-
ma admiratio debeatur, quòd hisce. i 4. iuxta
Fabij sententiā, minoribus operibus summos
declamatores nobis passim ostēdat. Plura di-
cere volētem typographus iam operi accin-
ctus perturbat. Vale Mecoenas optima,
& hera nobilissima. Valentiae.
nono calendas Octobris.

Anno. 1552.

ΑΡΗΤΗΝΙΟΥ RHETORIS

progymnasmata, Ioanne
Maria Catanæo in-
terprete.

Definitio Fabulæ.

FABULA A POETIS ORIGINĒ duxit, qua etiam oratores vtuntur, vbi admonere intendunt. Est autē fabula sermo falsus, veritatem effungens, vario modo appellata. Nam modō Sybaritica, modō Cypria dicta est, mutatis pro inventoru varietate nominibus. Obtinuit tamen, ut potius Aesopica diceretur, eò quod Aesopus omnium optimè fabulas cōscripserit. Fabularū quædā sunt rationales, quædā morales, quædam mixtæ. Rationales, quibus fingimus hominē aliquid facere: morales, quæ irrationaliū morem imitātur: mixtæ ex vtrisq; rationalibus & irrationalibus. Si admonitionē, cuius causa fabula inuēta est, præposueris, ante fabulā nominabis: verum si post posueris, ad fabulationem appellabis. Species.

Fabula formicarum & cicadarum, iuniores ad labores adhortans.

Aestatis erat vigor, cùm cicadæ continuam cantilenam resumebant: at formicæ laboribus intentæ erant, vt fructus colligerent, quibus hyeme A 3 vesce-

Ad fabula- vescerentur. Ea igitur superueniente, formicæ labo-
ribus suis vescebantur; sed inopia, cicadarum oble-
stationem subsequebatur. Sic iuuenis labores subs-
terfugiens, sene etutem miseram dicit.

Definitio narrationis.

Species.

Narratio est expositio rei factæ, vel tāquam fas-
ctæ. Differt autem narratio ab expositione, si-
cut à poësi poëma. Poësis enim, est totallias:
poëma autem, Achillis armorum descriptio. Narra-
tionum aliæ sunt poëticæ, quædam historicæ, aliæ ci-
uiles: poëticæ sunt, quæ finguntur: historicæ, quæ ve-
terum gesta narrant: ciuiles, quibus in controversijs
oratores vtuntur. Narrationi sex accidunt, persona
agens, res gesta, quo tempore gesta sit, locus in quo
transacta, modus quomodo, causa propter quam. Vir-
tutes narrationis sunt quatuor, claritas, breuitas, per-
suasio, & verborum Latinorum electio.

Narratio super rosa.

Personæ
Res.

VI rosæ decorum admiratur, hic Veneris vul-
Qnus consideret. Adonin dea deperibat, Mars
ipsam: hocq; erat Adonidi dea, quod Veneri
Mars: deus amabat deam, & dea sequebatur homi-
nem: par erat ardor, et si genus differens. Mars ri-
ualis Adonin de medio tollere decreuit, ratus Ado-
nidis morte, pariter amorem Veneris interitum:
quare Adonin vulnerat: quod cum Venus rescisset,
maturauit, ut opem ferret, festinabunda' que rosæ oc-
currens, in spinas incidit, & in planta pedis trans-
fixa

Tempus.

Causa.

*fixa fuit. Itaq; sanguis è vulnera defluens, rose colorē Modus.
in suum transmutauit. Nam rosam prius candidam, Locus.
in rubrum colorem, qui nunc cernitur, conuertit. Tempus.*

Definitio Chriæ.

Chria est commemoratio breuis, aliquam perso-
nam aptè referens: ideo Chria appellata, quòd
utile sit. Chriarum aliquæ verbales, quædam Species.
actiue, aliæ mixtae. Verbales sunt, quæ utilitatem orati-
one significant: ut, Plato virtutis ramos, è sudoribus Plato de-
ac laboribus produci dicebat. Actiue sunt, quæ actio = virtute,
nem declarant: ut, Pythagoras interrogatus, quantum
nam esset hominum vita, cum per breue temporis spa-
cium se conspiciebat dedit, latebras petiit: men-
suram vite ex momētanco conspectu designans. Mix-
tae verò sunt, quæ ex utrisq; oratione & actione cō-
sistunt: ut, Diogenes intuitus adolescentulū lascivum,
pedagogū percussit, superaddens, cur talia instruise?
Hæc igitur Chriæ diuisio, quā capitibus his cōficies,
laudatio, ab expositione, causa, cōtrario, compara-
tione, exemplo, testimonio antiquorū, epilogo breui.

CHRIA VERBALIS.

Expositio Chriæ.

ISocrates doctrinæ radicem amaran esse dicebat,
fructus verò dulces. Meritò Isocrates ob dicendi A lauda-
artem laudandus est, qua sibi nomen clarissimū contiuo.
parauit, quantaq; esset, ipsam exercendo demonstra-
uit, eamq; illustrem fecit, non ipse ab illa illustratus
est. Longum ergo esset differere, quæcumque reges

cum admonendo, tum persuadendo sigillatim mortaliū vitam beneficio affecerit. Cæterū qualia de-

A b exposi- eruditione verissimè protulit. Qui studia amat, à la-
tione.

A causa. boribus inchoat, laboribus tamen in utilitatem desi-
nentibus. Hæc sunt quæ philosophicè scripta, ex se-
quentibus admiranda esse cōprobauimus. Qui enim
bonis artibus capiūtur, hi sanè cum professoribus dos-
ctrinarum conuersantur: ad quos accedere, formido-
losum: & eos deferere, indoctissimum est. Metus sem-
per pueros tenet, siue præceptorem intueantur, si-
ue ad illum venturi sint. Succedunt præceptoribus
pædagogi, visu terribiles: sed dum verberibus sœui-
unt, formidolosiores. Qui etiam priusquam verbe-
rent, timentur: timori punitio succedit, dum puerorū
peccata castigant, & domestica virtutis opera iudi-
cant. Pædagogis patres asperiores sunt, filiorum vias
indagando, ad se proprius accedere imperando: in
primis eorum in foro conuersationem suspicando:
quod si opus fuerit in filios animaduertere, ita excan-
descunt, ut se parentes esse obliuiscantur. Verū hu-
iusmodi rebus puer consuescens, postquam in virum